به عنوان مثال، ژنرال ادوارد آبرونساید، فرمانده نیروهای بریتانیا علیه ارتش بلشویک در شمال غربی ایران، احتمالاً رضاخان را برای انجام کودتا انتخاب کرد، زیرا او یک سرباز بی سواد و خام بود (مستوفی، ۱۳۹۹: ۳۲۵). رضاخان قبلتر در اوایل سال ۱۹۱۷ میلادی با کمک آلمان عملاً اقدام به کودتا کرده بود (Kahhālzāda, 1984:299-308)، اما این بریتانیایی‌ها بودند که نقش مهمی در کودتای ۳ اسفند ۱۲۹۹ شمسی / ۱۹۲۱ میلادی داشتند و رضا خان را به قدرت رساند (Ironsides, 1972:149). آبرونساید، (متولد ادینبورگ، ۶ مه ۱۸۸۰؛ متوفی لندن، ۲۲ سپتامبر ۱۹۵۹)، به دلیل نقش مهم خود به عنوان فرمانده نیروهای بریتانیایی در ایران در سال‌های ۱۹۲۰-۱۹۲۱ مورد توجه قرار گرفت.

(Ironsides, 1972:149). چهار ماه و نیم حضور آبرونساید در ایران از دو

جهت قابل توجه بود: اول، نقش او در اخراج بیش از صد افسر روسی و درجه دار لشکر قزاق و جایگزینی آنها با ایرانیان به فرماندهی رضاخان، بنیانگذار سلسله پهلوی؛ و دوم، تشویق رضاخان به کودتای ۱۲۹۹/۱۹۲۱. در هر مناسبت آبرونساید به مسئولیت خود بدون مجوز از لندن عمل می‌کرد. او پس از انقلاب ۱۹۱۷ به وفاداری روس‌ها بی اعتماد شد و با کمک هرمان نورمن، وزیر بریتانیا در تهران: شاه ایران را متقاعد کرد که سرهنگ استاروسلسکی، افسر فرمانده لشکر قزاق و همه روس‌های تحت امر او را برکنار کند.

در مراحل مختلف از آماده‌سازی زمینه‌های کودتا تا ورود کودتاچیان به تهران و تشکیل دولت، کمک‌های مالی بانک شاهنشاهی که رئیس آن مک‌مورای از دوستان نزدیک رضاخان بود، گره‌گشای مشکلات کودتاچیان شد. (دولت آبادی، ۱۳۶۱: ۲۰۰)

نتیجه

کودتای نظامی ۱۲۹۹ ش/۱۹۲۱ م در نهایت به تأسیس سلسله پهلوی انجامید. سید ضیاء‌الدین با هدف اصلاح امور و امید به حمایت انگلیس‌ها دست به چنین اقدامی زده بود ولی خیلی زود با عدم حمایت انگلیسی‌ها از این بازی کنار گذاشته شد. اما رضا خان با حمایت انگلیسی‌ها تبدیل به رضا شاه شد.

(۱۳۹۹) *شرح زندگانی من، تاریخ اجتماعی و اداری دوره قاجاریه*. تهران: انتشارات زوار.

مکی، حسین. (۱۳۶۳) *تاریخ بیست ساله ایران*. تهران: انتشارات امیرکبیر.

A. Daštī. (1923) "Dūrnemā-ye zendagī-e sīāsī-e Sayyed Žīā-al-Dīn .abāabāi," *Šafaq-e sorkh*, 29 Farvardīn 1302 Š./18 April

A. Kaḥḥālzāda. (1363 Š./1984) *Dīdahā wa šanīdahā*, ed. M. Kāmṛān, .Tehran

A. Reporter. (1370 Š./1991) "Montaab az āerāt-e marūm Ardašīrjī ke az engelīsī wa gojrātī be fārsī tarjama šoda ast," in Mo'assasa-ye moṭāla'āt wa pažūhešhā-ye sīāsī, *Žohūr wa soqūt-e saltānat-e Pahlavī II*. Jostārhā-ī az .tārīḳ-e mo'āšer-e Īrān, Tehran

Ashraf, Ahmad. (1992) **CONSPIRACY THEORIES**, Encyclopediā Iranica, December 15

(1977) **The English Amongst the Persians: During the .Qajar Period 1787-1921**, London

E. Ironside (1972) **High Road to Command. The Diaries of Major- .General Edmund Ironside**, 1920-1922, ed. Lord Ironside, London

F. Stanwood. (1983) **War, Revolution and British Imperialism in .Central Asia**, London

.H. Ḥakīm-Elāhī. (1323 Š./1944) *.e ndagī-e Āqā--ye Sayyed Žīā*, Tehran

Homa Katouzian. (1998) "The Campaign Against the Anglo-Iranian .Agreement of 1919," *British Journal of Middle Eastern Studies* 25/1

J. M. Balfour. (1922) *Recent Happenings in Persia*, London.

Michael P. Zirinsky (1992) "Imperial Power and Dictatorship: Britain and the Rise of Reza Shah, 1921-1926," *International Journal of Middle East .Studies* 24

Shambayati, Niloofar. (1993) *COUP D'ETAT OF 1299/1921*, .Encyclopaedia Iranica, December 15

W. J. Olson. (1980) "The Genesis of the Anglo--Persian Agreement of 1919," in E. Kedourie and S. G. Haim, eds., *Towards a Modern Iran*, .London

G. Lenczowski. (1949) *Russia and the West in Iran, 1918-1948*, Ithaca.

A. Mostawfī. (1343 Š./1964) *Šar-e zendegānī-e man yā tāri-e etemāi va edārī-e Qāārīya III*, 2nd ed., Tehran.

H. Nicolson, Curzon. (1343 Š./1964) *The Last Phase, 1919-1925*, Boston.

_____. (1962) *The Ironside Diaries 1937-1940*, ed. R. Mcleod and D. Kelly, London.

R.M. (R. Mcleod) and H. G. de W.